Di tích Mộ Nguyễn Đức Ứng và 27 nghĩa quân (thuộc địa phận ấp Suối Cả, xã Long

Phước, huyện Long Thành, được xếp hạng di tích cấp quốc gia ngày 15 tháng 10 năm 1994 và
được tôn tạo cảnh quan trang nghiêm vào năm 1996)

Thăm khu Mộ của Lãnh binh Nguyễn Đức ứng và 27 nghĩa quân

Tháng 2 Nhâm Tuất 1862, thế lực của nghĩa quân Trương Định được nhân
dân Biên Hòa, miền Đông ủng hộ tích cực. Một số văn thân ở Biên Hòa: tri phủ
Phước Tuy Nguyễn Thành Ý, tùy phái Phan Trung….đã mộ thêm quân hợp tác với
nghĩa quân Trương Định.

Trận càn tháng 2-1948 với 2.000
quân của Pháp có hải quân, pháo binh, máy bay yểm trợ đã bị thất bại ê chề.
Phương tiện chiến lợi phẩm ta tịch thu của Pháp trong trận này lại góp phần tăng
thêm sức mạnh để bộ đội Biên Hòa làm nên chiến thắng La Ngà.

Chiến khu Đ trải qua không ít khó khăn, nhất là bão lụt tháng 10 năm
Nhâm Thìn 1952. Địch càn quét liên tục 52 ngày đêm vào căn cứ, lực lượng ta
chận đánh gây cho địch thương vong nặng phải rút lui. Ta tuy có khó khăn trong
cơn bão lụt nhưng bộ đội đã chủ động tấn công bức rút đồn Rạch Đông, phá sập hệ
thống tháp canh của địch ven căn cứ từ Rạch Đông đến Cây Đào.

Địch chưa hết bàng hoàng trước các trận đánh của đặc công thì đầu tháng 3-
1967, biệt động thị xã Biên Hòa do hai chiến sĩ Sáu Châu, Sáu An chỉ huy đã đánh
vào kho xăng dầu Biên Hòa nằm cách cầu Gành 200 mét, dùng mìn hẹn giờ làm nổ
tung 2 bồn chứa xăng dầu và 200 phuy xăng, thiêu hủy hàng triệu lít xăng dầu.

b)Góp phần vào thắng lợi cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân
(1968)
Trong cuộc tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968, Tiểu đoàn 2 đặc

công Biên Hòa đánh vào khu kho đồi 53, phá hủy 127 dãy kho bom đạn. Đặc công
Biên Hòa (tiểu đoàn l) cùng Sư đoàn 5 (chủ lực Miền), Trung đoàn DKB pháo binh
Miền tiến công vào sân bay quân sự Biên Hòa, phá hủy 120 máy bay các loại.
Chiến dịch xuân Kỷ Dậu 1969, đại đội 9 Tiểu đoàn 2 đặc công Biên Hòa đánh khu
kho đồi 50, 53, bom pháo bị phá hủy, nổ liên tục trong 7 ngày đêm.

Sân bay Biên Hòa bị tiến công bốc cháy năm 1968( Ảnh tư liệu)

d) Đại thắng mùa xuân năm 1972

Trung đoàn đặc công 113 chiếm lĩnh trận địa. (Ảnh tư liệu)

Ta
đã phá hủy 8 dãy nhà (80 gian) gồm 47 gian kho đạn pháo 105 ly chiếm 109.557
mét khối; 14 gian kho bom CBU chiếm 33.937 mét khối, 19 gian kho chứa bom
khác chiếm 60.192 mét khối. Đặc công đã phá hủy 18.057 tấn, bằng 80% số lượng
bom đạn của khu kho.

Kho vũ khí Thành Tuy Hạ (Ảnh tư liệu)

5. Tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968.
Tháng 10-1967, Bộ Chính trị Trung ương Đảng đã có Nghị quyết mở cuộc

tổng tiến công và nổi dậy, tiến công vào toàn bộ các đô thị của địch ở miền Nam
Việt Nam. Nghị quyết của Bộ Chính trị đã được Hội nghị Ban chấp hành Trung
ương lần thứ 14 thông qua vào tháng 1-1968.

Nguyễn Tri Phương bảo vệ thành Gia Định (1859),
Phối hợp cùng lãnh binh Nguyễn Đức Ứng chiến đấu chống giặc ở Long
Thành....mặc dù bị thực dân Pháp ra sức đàn áp các cuộc nổi dậy nhưng tinh thần
chiến đấu của các tầng lớp nhân dân vẫn không suy giảm. Sau khi triều đình Huế kí
với Pháp Hiệp ước Nhâm Tuất (1862), nhượng cho Pháp ba tỉnh miền Đông Nam
kì, ra lệnh bãi binh đã làm dấy lên làn sóng căm phẫn, kiên quyết chống Pháp, ủng
hộ nghĩa quân Trương Định trong toàn dân.